Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, com cópia à Secretaria de Mobilidade Urbana (SEMOB-JP),

solicitando a urgente revitalização da faixa de pedestre na Rua das Indústrias,

Bairro das Indústrias, nesta Capital.

             JUSTIFICATIVA

A faixa de pedestre localizada na Rua das Indústrias, no

Bairro das Indústrias, encontra-se totalmente apagada, impossibilitando a

devida sinalização de travessia para os pedestres. A ausência da pintura

adequada coloca em risco a vida de centenas de pessoas que utilizam

diariamente essa via de intenso tráfego, expondo moradores, trabalhadores e

estudantes a acidentes.

A revitalização da faixa de pedestre é medida simples, de

baixo custo e de grande impacto positivo, pois garante segurança viária,

organização no trânsito e respeito à prioridade dos pedestres, conforme

previsto no Código de Trânsito Brasileiro.

Diante disso, este requerimento busca sensibilizar a

Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Secretaria de Mobilidade Urbana para

que priorizem a realização da obra de manutenção e pintura da faixa de

pedestre na Rua das Indústrias, atendendo a uma necessidade urgente da

população.

25.145

João Pessoa, em 29 de setembro de 2025.